
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  83Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Estado de Educação - SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especifica-
ções e condições constantes no Termo de Referência e no Edital do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) SANTANA MARIA DOS SANTOS BARRE-
TO, Matrícula n.º 6400574/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato 
nº 016/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica RONALDO P PIMENTEL, CNPJ n.º 01.777.593/0001-
60, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e 
não perecíveis, a fim de suprir as necessidades de alimentação escolar de 
alunos da educação básica da rede estadual de ensino, atendidos pelo Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especifica-
ções e condições constantes no Termo de Referência e no Edital do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria passam a contar de 17/02/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 909369
PORTARIA N.º 054/2023 - SALE/SEDUC, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) SUELY DIAS DE MORAES, Matrícula n.º 
472131-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 017/2023, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa 
jurídica E C GARCIA DOS SANTOS COM. SERV. E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ n.º 26.370.836/0001-71, que tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim de suprir as necessidades 
de alimentação escolar de alunos da educação básica da rede estadual de 
ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/PA, de acordo 
com as exigências, especificações e condições constantes no Termo de Re-
ferência e no Edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) FLÁVIA CRISTINA DE ANDRADE PAES 
DE LIRA, Matrícula n.º 5053196/3, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato nº 017/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica E C GARCIA DOS SANTOS COM. SERV. E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ n.º 26.370.836/0001-71, que tem por obje-
to a aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim 
de suprir as necessidades de alimentação escolar de alunos da educação 
básica da rede estadual de ensino, atendidos pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especificações e condições 
constantes no Termo de Referência e no Edital do Pregão Eletrônico SRP 
n.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria passam a contar de 17/02/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 909378
PORTARIA N.º 053/2023 - SALE/SEDUC, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) SANTANA MARIA DOS SANTOS BARRE-
TO, Matrícula n.º 6400574/1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Público nº 015/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPOR-
TES DE CARGAS LTDA, CNPJ n.º 03.267.120/0001-48, que tem por obje-
to a aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim 
de suprir as necessidades de alimentação escolar de alunos da educação 
básica da rede estadual de ensino, atendidos pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especificações e condições 
constantes no Termo de Referência e no Edital do Pregão Eletrônico SRP 
n.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO PACHECO DOS 
REIS, Matrícula n.º 57211121-1, para atuar como Fiscal Suplente do Con-
trato nº 015/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPOR-
TES DE CARGAS LTDA, CNPJ n.º 03.267.120/0001-48, que tem por obje-
to a aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim 
de suprir as necessidades de alimentação escolar de alunos da educação 
básica da rede estadual de ensino, atendidos pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especificações e condições 
constantes no Termo de Referência e no Edital do Pregão Eletrônico SRP 
n.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria passam a contar de 17/02/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 909374
PORTARIA N.º 055/2023 - SALE/SEDUC, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ROSEANE DE ALCÂNTARA MENDES 

FORMIGOSA, Matrícula n.º 5902582/1, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público nº 014/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica PARN DISTRIBUIDORA E ARMAZE-
NAGEM LTDA, CNPJ n.º 35.585.896/0001-00, que tem por objeto a aqui-
sição de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim de suprir 
as necessidades de alimentação escolar de alunos da educação básica da 
rede estadual de ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/
PA, de acordo com as exigências, especificações e condições constantes no 
Termo de Referência e no Edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 004/2021 e 
seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) ODIVALDO SILVA DOS ANJOS, ma-
trícula n.º 349780/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato nº 
014/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica PARN DISTRIBUIDORA E ARMAZENAGEM LTDA, CNPJ 
n.º 35.585.896/0001-00, que tem por objeto a aquisição de gêneros ali-
mentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim de suprir as necessidades de 
alimentação escolar de alunos da educação básica da rede estadual de 
ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/PA, de acordo 
com as exigências, especificações e condições constantes no Termo de Re-
ferência e no Edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria passam a contar de 17/02/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 909381

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará.
Contratado: Guedes & Rezende Engenharia Ltda.
CNPJ Nº 08.731.715/0001-26
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo do Contrato nº 055/2021, 
com início em 25 de fevereiro de 2023 a 25 de abril de 2023.
Data da Assinatura: 24 de fevereiro de 2023.
Ordenador: Rossieli Soares da Silva – Secretário de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 909651
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2022
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará.
Contratado: Mojuim Engenharia e Transporte Unipessoal Ltda.
CNPJ Nº 24.250.973/0001-47
Objeto do Termo Aditivo:
- Alteração da Dotação Orçamentária – Esfera: 1 – Orçamento Fiscal, 
Unidade Gestora Responsável – UGR: 160101 – Secretaria de Estado de 
Educação, Plano Interno: 101ATTBTAVG, Ação: 278377, Funcional Pro-
gramática: 16101.12 122.1509, Projeto Atividade: 7674, Produto: 3008, 
Natureza da Despesa: 449051, Fonte do Recurso: Recurso do Tesouro – 
0150010012, Valor: R$260.648,84
- Acréscimo no Valor do Contrato em R$260.648,84 (duzentos e sessenta 
mil seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Com 
isso, o valor total do contrato passará para R$1.209.462,84 (um milhão 
duzentos e nove mil quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e quatro 
centavos).
- Tornar sem efeito os itens 4.2 da Cláusula do Contrato nº 135/2022.
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2023.
Ordenador: Rossieli Soares da Silva – Secretário de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 909660

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 55973/2023
OBJETIVO: Etapa 06, Meta 02: diárias para a coleta das informações sobre
o Movimento e Rendimento do aluno do ano letivo de 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 06/03/2023 - 11/03/2023 No Diárias: 5
CAMETA / BELEM / 11/03/2023 - 11/03/2023 No Diárias: 0.5
NOME: ANA CÉLIA DE LEÃO
MATRÍCULA: 5402409
CPF: 108370272-68
CARGO/FUNÇÃO:
DATILOGRAFO ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 909329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:529/2023 de 28/02/2023
De acordo com o Processo Nº1585451/2022
Designar ANA LAURA AZANCOT GOMES, Matrícula nº 5523532/2, Especia-
lista em Educação, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da EE 
Instituto de Educação Estadual do Pará/Belém, durante o gozo de férias do 
titular, no periodo de 01/02/2023 a 17/03/2023.


